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ANOTACE

Předmětem diplomové práce Analýza využití odlehčovacích otvorů v konstrukci

hrubé stavby kolejového vozidla bylo vytvořit principiální návrh ocelové hrubé stavby

metra. Navržená hrubá stavba je svařovaná diferenciální konstrukce. Cílem bylo popsat

účinky a zpracovat přehled odlehčovacích otvorů na návrh hrubé stavby skříně. Výsledkem

by mělo být určení jak efektivně aplikovat odlehčovací otvory na skříň kolejového vozidla.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis Analysis of the relief holes use in the design of

frame of railroad car is to create principial design of the vehicle body of metro car. Created

vehicle body is of welded differential construction. The main focus is on describing the

effects of relief holes on vehicle body. The outcome should suggest an effective application

of relief holes on railway vehicle body.
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1. Úvod

Vznik podzemní dráhy je datován na rok 1863 v Londýně mezi stanicemi Paddington

a Farrington na úseku šesti kilometrů. Trať budována mezi londýnskými nádražími byla

částečně umístěna v tunelech, kvůli vysoké ceně pozemků v centru. Podzemní dráha byla

obsluhována parními lokomotivami, první elektrizovaný úsek zahájil provoz v roce 1890.

S výstavbou metra následovala řada Evropských a Severo Amerických měst, podzemní

dráha signalizovala pokrok a důležitost města. Aktuálně podzemní dráhou disponuje přes

180 měst. [1]

Ve světě přibývá měst s rostoucí populací a s tím je potřeba i rozšířit dopravní

kapacitu více než nabízí pozemní komunikace. Není možné, aby se většina lidí dopravovala

ve městech automobily ať už z nedostatku parkovacích míst, nebo velkého vytížení

pozemních komunikací.

Městská hromadná doprava je dopravní páteř každého velkoměsta, ale autobusy,

trolejbusy a tramvaje jsou stále omezovány situací na pozemní komunikaci. Zbývá tedy

podzemní a nadzemní dráha. Tunely zajišťují velmi stálé podmínky provozu a zajištění

vysoké systémové bezpečnosti. Jednotky metra jsou tedy nezávislé na ostatních druzích

dopravy a přispívají ke snížení využití pozemních komunikací. Některá města části dráhy

postavily na mostech, což je levnější než razit tunely, ale vozy jsou vystaveny vnějším vlivům

a mohou obtěžovat okolí hlukem.

Aby lidé zvolili městkou hromadnou dopravu před jízdou osobním automobilem, je

potřeba zajistit komfortní a rychlou dopravu v centru měst bez komplikací. Zastávky

podzemní dráhy měli být vystavěny, tak aby navazovali na hromadnou dopravu po

pozemních komunikacích, nebo stanice železniční a autobusové regionální dopravy pro lidi

dojíždějící do práce ve městě. Je také důležité na zastávkách vybudovat zázemí pro cestující.

Motivovat lidi pro volbu MHD lze mnoha způsoby od slev na jízdném, budováním

záchytných parkovišť přilehlých k zastávce metra, poplatkem za vjezd do centra města,

rychlou a pohodlnou hromadnou dopravou. Přesto že veřejná doprava může být rychlejší

a levnější řešení vzhledem k rostoucím cenám pohonných hmot, pokud nebude mít určitou

úroveň lidé se stejně přikloní k automobilům. Je důležité, aby vozy metra působily čistě

a udržovaně. Podle klimatických podmínek je vhodné vozy vybavit topením, nebo

klimatizací.

Jelikož kolejová doprava má velké fixní náklady je potřeba zajistit velkou vytíženost.

Do tohoto vstupují výrobci kolejových vozidel, jejichž úkolem je poskytnout dopravním

podnikům nové a modernizované vozy, které poskytují velkou přepravní kapacitu

a komfort, spolu s větší ekonomičností provozu. Nové vozy musí výrazně předčit volbu

modernizace již používaných souprav, aby nedocházelo ke stárnutí vozového parku.
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Obrázek 1 zobrazuje nový vůz metra pro Vídeň. Siemens bude dodávat 34 plně

autonomních souprav od poloviny roku 2020. Celá souprava o šesti vozech bude plně

průchozí. Přepravní kapacita je díky novému uspořádání interiéru 928 pasažérů. Vozy také

disponují novým informačním systémem pro cestující, který jim poskytuje informace

o přestupech, pro snazší pohyb cestujících mezi zastávkami. [2]

Lze tedy říct, že na nové soupravy metra jsou kladeny velké nároky, aby jejich volba

byla zvážena. Musí být úspornější než soupravy, které budou nahrazovat. Možnost

rekuperace energie při brždění a její zpětné využití. Systémové zabezpečení a vhodný

stupeň autonomie. Výstavba nových linek a modernizace stávajících nabízí možnost

implementace technologických řešení, které zvýší bezpečnosti nebo snižují náklady na

provoz.

Důležitý parametr pro dosažení vyšší účinnosti je nízká hmotnost vozidel, které lze

dosáhnout moderními postupy konstrukce. Odlehčování hrubé stavby se budu věnovat

v této práci.

Obr. 1.: Nové autonomní metro pro Vídeň [2]
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2. Cíl práce

Cíl práce se skládá ze dvou hlavních obsáhlých úkolů. Prvním je návrh hrubé stavby

skříně ocelové diferenciální konstrukce vozidla metra. Hrubá stavba skříně je

zjednodušena, ale dostatečná pro zobrazení efektů odlehčovacích otvorů. Rozměry

a rozložení návrhu skříně je inspirováno jednotkou metra M1. Dále provést statickou

pevnostní kontrolu podle příslušné normy.

Cílem druhého úkolu je zpracovat rozbor odlehčovacích otvorů a přehled vlivu otvoru

na pevnost, deformaci a hmotnost, ekonomičnost odlehčování, nalezení optimálního bodu

odlehčení profilů. Určení profilů vhodných k odlehčení a popis efektu odlehčení.
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3. Metro

Metro je součást městské hromadné dopravy je zpravidla vedeno pod úrovní terénu

a funguje jako samostatná trať. Je zařazeno do kategorie speciální železniční dráhy.

Charakteristikou metra je vysoká přepravní efektivita, vysoká cestovní rychlost

a nerušenost ostatními druhy provozu. Metro bývá označováno jako podzemní dráha,

protože zpravidla vede pod povrchem, neplatí to vždy.

Konstrukce trati metra se skládá z kolejového spodku, který tvoří stavby podzemní

jako jsou tunely a stanice a povrchové jsou mosty, opěrné zdi, zemní těleso a další. Kolejový

svršek tvoří kolejnice, pražce, výhybky.

Rozchod koleje mají města pro své metro různé, většinou se používá stejně jako u

železnice 1435 mm, ale například Tokio používá úzký rozchod 1067 mm, široký rozchod

používají města Sapporo – 2180 mm, Lille – 2060 mm, Helsinky – 1527 mm, Moskva – 1520

mm. Barcelona má například soupravy fungující na dvou rozchodech a to 1435 mm a 1672

mm.

Tunely se razí kruhové, obdélníkové nebo eliptické. Druhá možnost je budování

v otevřených jámách, nelze v místech se zástavbou.

Kapacita metra je určena délkou vlaků a intenzitou provozu a rychlostí jízdy. Délka

vlaků se odvíjí podle délky nástupiště ve stanici, je tedy pevně daná maximální přepravní

kapacita pro jednu soupravu. Pokud se chce zvýšit kapacita přepravených cestujících

například ve špičce, lze toho docílit snížením vlakového intervalu a zdržení vlaku ve stanici.

Kapacita vozů bývá 100–300 cestujících. Na obou koncích jsou vozy s kabinou

strojvedoucího, pokud nejsou plně automatické.

Vozy mohou být plně průchozí, nebo průchozí pouze pro evakuaci po centrálním

odemknutí. Nástupní dveře se otevírají centrálně a hlášení stanic probíhá rozhlasem

a upozorněním na infopanelech. Vozy jsou spřaženy automatickým nebo

poloautomatickým spřáhlem. [1]

Ve statistice z roku 2018 se uvádí, že metrem disponuje 178 měst (z toho přes 40

v Číně) z 56 států. Nejstarší je londýnské metro 1863, nejdelší je metro v Šanghaji (obr. 2)

(676 km) a metro s nejvíce stanicemi se nachází v New Yorku. [3]
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3.1. Koncepce – druhy

Konstrukci a vzhled metra určuje celá řada podmínek v jednotlivých městech, což

zapříčiňuje velikou rozmanitost těchto vozidel. Například vozidla monorail mohou být

jediným možným řešením v již zastavěných oblastech nebo v oblastech kde nelze hloubit

tunely.

Rozdělení metra:

• Konvenční (obr. 3) – klasické provedení kolejnice a vozů jako u železniční trati


[…]

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Obr. 117.: Průhyb odlehčeného příčníku podlahy
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3) Napětí – maximální provozní zatížení

Obrázky 118 a 119 zobrazují rozložení napětí ve skříni. Maximální napětí je stále jako

u neodlehčené skříně v oblasti spřáhla a rozích dveří. V odlehčených profilech spodku

vozidla se zvětšilo napětí. Je zřetelná výhoda trojúhelníkových otvorů, odebírají více

materiálu a napětí se zvedla jen o 2 %.

Obr. 118.: Rozložení napětí – kruhové otvory

Obr. 119.: Rozložení napětí – trojúhelníkové otvory
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Obrázky 120 a 121 zobrazují napětí v odlehčených profilech podlahy. Rozdíl nejvíce

namáhaného profilu odlehčeného kruhovými otvory je oproti neodlehčenému 4,2 N∙mm-2.

Rozdíl napětí profilu s trojúhelníkovými otvory a neodlehčeného je 5,08 N∙mm-2.

Obr. 120.: Napětí v odlehčených profilech spodku vozidla

Obr. 121.: Napětí v odlehčených profilech spodku vozidla
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10.3. Zhodnocení vlivu a aplikace odlehčování profilů hrubé stavby

Aplikací odlehčovacích otvorů, lze výrazně snížit hmotnost dílů skříně kolejového

vozidla. Jak se bude skříň chovat po odlehčení závisí na tvaru, velikosti, počtu a rozmístění

odlehčovacích otvorů.

Po vyzkoušení různých kombinací vyšly doporučené hodnoty rozměrů a optimální

bod odebrané plochy pro nejvíce používané tvary. Pokud není známé zatížení při návrhu,

lze se při tvorbě otvorů držet pod hranicí 30 % odebrané plochy a u dílu nenastane výrazné

zvýšení deformace a napětí.

Obecně lze doporučit výškou odlehčovacího otvoru nepřesáhnout 80 % výšky

odlehčovaného profilu.

Kruhové otvory vytvářet v poměru Rozteč/Průměr - 1,5, pokud se pohybujeme pod

touto hodnotou vznikají špičky napětí okolo otvorů. Při velkém překročení tohoto poměru

se odebere méně materiálu, než je ideální. Optimum odebraného materiálu je pro kruhové

otvory 34 %.

Elipsové a drážkové otvory mají efekt podobný jako kruhové otvory, jejich výhodou

oproti kruhovým je možnost odebrání více materiálu při dodržení poměru Rozteč/Šířka

otvoru - 1,5. U elipsových otvorů je nutné věnovat pozornost velikosti vnitřního zaoblení.

Nejvýhodnější je použití trojúhelníkových odlehčovacích otvorů. Optimální bod max.

zatížení/hmotnosti vyšel na 38 % odebraného materiálu. Oproti kruhovým otvorům se sníží

únosnost minimálně, ale umožní odebrat o 4 % více materiálu. Nejefektivnější rozmístění

se mi potvrdilo v poměru rozteč/délka strany v rozmezí 0,8 - 1.

Trojúhelníkové otvory nezanechají prostor pro upevňování dalších komponent, proto

jsou vhodné ve spodku, ale ne na bočnice, do bočnic se hodí drážky a kruhové otvory.

Dalším možným směrem, jakým se lze při aplikaci odlehčovacích otvorů ubírat by

bylo rozdělení vzdálenosti a velikosti otvorů proměnlivě podle působení vnějšího zatížení.
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11. Závěr

V první části diplomové práce jsem se zaměřil na konstrukci hrubé stavby skříně

kolejového vozidla. Tato část obsahuje popis všech částí, které do skříně vstupují nebo

přímo ovlivňují a utvářejí její podobu.

Dále jsem provedl rozbor vlivu odlehčovacích otvorů na válcované a ohraňované

profily. Válcované profily potvrdily předpoklad, že jsou svou technologií výroby a geometrií

dobře optimalizované na namáhání ohybem. Horní a dolní pásnice se válcují větší tloušťky

než stojina, takže odebírat materiál ze stojiny pomocí odlehčovacích otvorů nepřinese

žádné výrazné zlepšení vlastností. Ohraňované profily mají tloušťku po celém průřezu

stálou, proto u nich lze určit ideální poměr maximálního zatížení které přenesou a jejich

hmotnosti. Zpracoval jsem přehled pro různé tvary a rozmístění otvorů a velikosti nejčastěji

používaných profilů v konstrukci kolejového vozidla. Nalezl jsem optimální bod odlehčení

pro kruhové otvory. Tuto hodnotu odlehčení jsem aplikoval pro jiné tvary odlehčovacích

otvorů pro srovnaní s kruhovými. Nejvýhodnější tvar pro ušetření hmotnosti na hrubé

stavbě jsou trojúhelníkové otvory. Při stejné deformaci a napětí umožní větší hmotnostní

redukci než ostatní tvary otvorů.

Stanovenými hodnotami a doporučeními, se lze při návrhu odlehčovacích otvorů

inspirovat. Pokud není známé zatížení při návrhu, lze se při tvorbě otvorů držet pod hranicí

30 % odebrané plochy a u dílu nenastane výrazné zvýšení deformace a napětí, ale pokles

hmotnosti dílu bude značný. Při aplikaci odlehčovacích otvorů se musí brát v úvahu

vhodnost použitého tvaru, trojúhelníkové otvory nezanechají prostor pro montáž dalších

prvků, proto nejsou vhodné na bočnice skříně.

Ve třetí části jsem navrhl zjednodušenou hrubou stavbu skříně vozidla metra. Skříň je

diferenciální ocelové konstrukce, vnější rozměry jsou shodné s metrem M1. Návrh skříně

jsem zkontroloval pomocí příslušné normy pro maximální provozní zatížení. Dále jsem

podle vyšetřených vlivů otvorů na nosníky aplikoval odlehčovací otvory. Potvrdilo se

chování odlehčených profilů i v rámci celku skříně.
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