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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo shrnout teorii o aplikaci odlehčovacích otvorů a na základě vlastního modelu hrubého rámu skříně vozové
jednotky metra tyto odlehčovací otvory aplikovat a provést diskuzi výsledků z hmotnostního a pevnostního hlediska.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní již při vymýšlení tématu své DP a přišel s vlastním návrhem motivovaným svým zaměstnáním ve firmě
Siemens. Během tvorby práce byl student velice samostatný, sám si definoval problémy a způsob jejich řešení inženýrským
přístupem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni. V první polovině práce je informačně obsáhlá rešerše a rozbor teorie
k aplikaci odlehčovacích otvorů. V dalších částech je pomocí metody MKP stanovován ideální poměr odlehčení v závislosti
na tvaru a počtu odlehčovacích otvorů přičemž tyto odlehčené profily jsou v poslední části aplikovány do vlastní
konstrukce skříně vozu. Student umí využívat metody konečných prvků, správně používá typy elementů pro výpočet
v softwaru na bázi MKP a umí reprezentovat výsledky. Student v práci prokázal schopnost aplikace znalostí nabytých
navazujícím magisterském studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou špatně uvedeny bibliografické údaje – práce nemá 102 stran. V textu se objevují typografické chyby – např.
jednotka uvedená za hodnotou až na novém řádku. Z jazykového hlediska se v textu vyskytují chyby zejména v úvodu
práce – např. str. 6 „Tyto vozy byli…“ apod. V tabulkách str. cca 43 – 52 nejsou uvedeny jednotky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou voleny vhodně a na konci práce jsou řádně citovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem práce bylo shrnout teorii o aplikaci odlehčovacích otvorů a na základě vlastního modelu hrubého rámu skříně
vozové jednotky metra tyto odlehčovací otvory aplikovat a provést diskuzi výsledků z hmotnostního a pevnostního
hlediska. Student byl aktivní již při vymýšlení tématu své DP a přišel s vlastním návrhem motivovaným svým
zaměstnáním ve firmě Siemens. Během tvorby práce byl student velice samostatný. Po odborné stránce je práce na
dobré úrovni. Student umí využívat metody konečných prvků, správně používá typy elementů pro výpočet
v softwaru na bázi MKP a umí reprezentovat výsledky. Student v práci prokázal schopnost aplikace znalostí nabytých
navazujícím magisterském studiu. Kvalitu práce snižují jazykové nedostatky v textu, které se však vyskytují jen
v první části textu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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